

证券代码：002588

证券简称：史丹利

公告编号：2015-070

史丹利化肥股份有限公司

2015 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高文班、主管会计工作负责人祖林海及会计机构负责人(会计主管人员)祖林海声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产（元） | 6,068,129,377.47 | 5,092,711,239.24 | 19.15% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 3,537,191,139.26 | 3,052,273,543.25 | 15.89% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 2,843,988,229.81 | 102.48% | 6,180,370,956.17 | 48.75% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 213,003,437.33 | 40.31% | 540,068,496.01 | 30.71% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 206,838,233.09 | 37.48% | 526,932,393.44 | 29.93% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -- | -- | 406,587,135.94 | -47.90% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.37 | 37.04% | 0.93 | 29.17% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.37 | 37.04% | 0.93 | 29.17% |
| 加权平均净资产收益率 | 6.23% | 0.78% | 16.31% | 1.62% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -913,256.17 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 14,847,196.75 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 1,401,458.15 | |
| 减：所得税影响额 | 2,199,296.16 | |
| 合计 | 13,136,102.57 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 27,254 | | | | |
|----------------------------|----------------|--------|-------------|--------------|------------|------------|
| 前 10 名普通股股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 高文班 | 境内自然人 | 22.66% | 132,259,400 | 99,194,550 | 质押 | 84,460,000 |
| 高进华 | 境内自然人 | 14.95% | 87,217,920 | 65,413,440 | 质押 | 9,400,000 |
| 高英 | 境内自然人 | 4.53% | 26,451,880 | | 质押 | 24,000,000 |
| 井沛花 | 境内自然人 | 4.20% | 24,529,402 | 19,147,052 | 质押 | 12,800,000 |
| 高文安 | 境内自然人 | 4.19% | 24,451,880 | | 质押 | 10,600,000 |
| 高文靠 | 境内自然人 | 4.19% | 24,451,880 | | 质押 | 6,000,000 |
| 密守洪 | 境内自然人 | 4.19% | 24,451,880 | 18,338,910 | | |
| 高斌 | 境内自然人 | 3.85% | 22,451,880 | 16,838,910 | | |
| 全国社保基金一一一组合 | 其他 | 2.67% | 15,581,929 | | | |
| 交通银行股份有限公司-国泰金鹰增长混合型证券投资基金 | 其他 | 1.42% | 8,259,021 | | | |
| 前 10 名无限售条件普通股股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件普通股股份数量 | | | 股份种类 | | |
| | | | | 股份种类 | 数量 | |
| 高文班 | 33,064,850 | | | 人民币普通股 | 33,064,850 | |
| 高英 | 26,451,880 | | | 人民币普通股 | 26,451,880 | |
| 高文安 | 24,451,880 | | | 人民币普通股 | 24,451,880 | |
| 高文靠 | 24,451,880 | | | 人民币普通股 | 24,451,880 | |
| 高进华 | 21,804,480 | | | 人民币普通股 | 21,804,480 | |
| 全国社保基金一一一组合 | 15,581,929 | | | 人民币普通股 | 15,581,929 | |
| 交通银行股份有限公司-国泰金鹰增长混合型证券投资基金 | 8,259,021 | | | 人民币普通股 | 8,259,021 | |
| 中央汇金投资有限责任公司 | 7,734,300 | | | 人民币普通股 | 7,734,300 | |
| 密守洪 | 6,112,970 | | | 人民币普通股 | 6,112,970 | |

| | | | |
|-------------------------------|--|--------|-----------|
| 高斌 | 5,612,970 | 人民币普通股 | 5,612,970 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | <p>1、前 10 名无限售流通股股东之间以及与前 10 名股东之间，高文班与高进华、高英分别为父子、父女关系，高文班与高文安、高文靠、为兄弟关系，高文班、高进华、高文安、高文靠、高英、古龙粉、高文都共同为公司控股股东和实际控制人。</p> <p>2、高文班、高进华、高文安、高文靠、高英、高斌、井沛花、密守洪为公司的发起人股东，高斌、井沛花、密守洪与高文班、高进华、高文安、高文靠、高英不存在关联关系或一致行动关系。</p> <p>3、除上述关系外，未知其他无限售流通股股东之间是否构成关联关系和一致行动关系。</p> | | |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司前 10 名普通股股东未有参与融资融券业务的情况。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动幅度(%) |
|-------------|----------------|------------------|-----------|
| 货币资金 | 916,534,464.24 | 1,699,191,839.58 | -46.06% |
| 应收票据 | 11,751,571.45 | 17,400,000.00 | -32.46% |
| 应收账款 | 680,803,221.70 | 9,215,463.98 | 7287.62% |
| 预付款项 | 493,217,496.64 | 354,806,667.74 | 39.01% |
| 其他应收款 | 78,371,951.74 | 9,551,202.58 | 720.55% |
| 存货 | 427,813,228.36 | 908,007,285.16 | -52.88% |
| 发放贷款及垫款 | 73,715,400.00 | | |
| 其他流动资产 | 803,966,604.83 | 2,212,269.60 | 36241.26% |
| 在建工程 | 745,014,993.21 | 409,043,666.10 | 82.14% |
| 长期待摊费用 | 9,682,148.63 | 3,930,173.94 | 146.35% |
| 递延所得税资产 | 54,831,874.90 | 37,237,387.15 | 47.25% |
| 其他非流动资产 | 4,400,000.00 | 11,974,945.46 | -63.26% |
| 应付账款 | 249,655,997.84 | 160,724,938.24 | 55.33% |
| 应交税费 | 77,885,695.95 | 33,905,891.73 | 129.71% |
| 其他应付款 | 152,288,524.04 | 97,597,652.44 | 56.04% |
| 一年内到期的非流动负债 | 199,850,000.00 | | |
| 应付债券 | | 199,400,000.00 | -100.00% |
| 实收资本 | 583,560,000.00 | 285,610,000.00 | 104.32% |
| 少数股东权益 | 186,860,825.72 | 5,161,526.45 | 3520.26% |

货币资金期末较期初减少46.06%，主要原因系闲置资金用于购买理财产品所致。

应收票据期末较期初减少32.46%，主要原因系本期用票据结算原材料款所致。

应收账款期末较期初增加7287.62%，主要原因系本期允许部分优质客户延期结算货款所致。

预付账款期末较期初增加39.01%，主要原因系本期预付原材料款增加所致。

其他应收款期末较期初增加720.55%，主要原因系本期借款增加所致。

存货期末较期初减少52.88%，主要原因系本期原材料采购减少及产成品销售增加所致。

发放贷款及垫款的期末余额系本公司的子公司临沭史丹利小额贷款有限公司对外发放的贷款余额。

其他流动资产期末较期初增加36241.26%，主要原因系本期购买理财产品增加所致。

在建工程期末较期初增加82.14%，主要原因系本期本公司的子公司丰城年产60万吨新型复合肥项目、扶余60万吨/年新型生

物、缓控释复合肥项目开工建设所致。

长期待摊费用期末较期初增加146.35%，主要原因系本期土地租赁费增加所致。

递延所得税资产期末较期初增加47.25%，主要原因系本期资产减值损失及与资产相关的政府补助增加所致。

其他非流动资产期末较期初减少63.26%，主要原因系本期预付土地款转入土地价值所致。

应付账款期末较期初增加55.33%，主要原因系本期原材料款还未到结算期所致。

应交税费期末较期初增加129.71%，主要原因系本期应交未交的企业所得税增加所致。

其他应付款期末较期初增加56.04%，主要原因系本期投标保证金、质保金增加所致。

一年内到期的非流动负债期末余额为将于一年内到期的应付债券科目转入所致。

应付债券期末较期初减少100%，主要原因系应付债券期末余额调到一年内到期的非流动负债所致。

实收资本期末较期初增加104.32%，主要原因系本期资本公积转增股本及发行限制性股票所致。

少数股东权益期末较期初增加3520.26%，主要原因系本期收到少数股东投资所致。

利润表项目

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度(%) |
|--------|------------------|------------------|----------|
| 营业收入 | 6,180,370,956.17 | 4,154,905,579.64 | 48.75% |
| 营业成本 | 4,816,216,348.19 | 3,249,352,305.01 | 48.22% |
| 销售费用 | 440,224,813.27 | 268,403,350.90 | 64.02% |
| 管理费用 | 264,190,208.79 | 194,187,733.33 | 36.05% |
| 资产减值损失 | 39,542,261.45 | 544,909.76 | 7156.66% |
| 投资收益 | 17,989,706.65 | 4,311,137.30 | 317.28% |
| 营业利润 | 659,136,867.20 | 472,139,701.58 | 39.61% |
| 营业外收入 | 17,299,962.25 | 10,629,534.32 | 62.75% |
| 利润总额 | 674,472,265.93 | 481,175,782.73 | 40.17% |
| 所得税费用 | 135,904,470.65 | 68,027,314.29 | 99.78% |
| 净利润 | 538,567,795.28 | 413,148,468.44 | 30.36% |

营业收入本期较上期增加48.75%，主要原因系本期公司积极拓宽销售渠道，产品销量增长所致。

营业成本本期较上期增加48.22%，主要原因系肥料销量增加，相应的成本随之增加。

销售费用本期较上期增加64.02%，主要原因系本期广告费增加所致。

管理费用本期较上期增加36.05%，主要原因系本期研发支出及固定资产折旧费用增加所致。

资产减值损失本期较上期增加7156.66%，主要原因系本期应收账款增加，计提坏帐准备所致。

投资收益本期较上期增加317.28%，主要原因系本期购买理财产品的收益增加所致。

营业利润本期较上期增加39.61%，主要原因系本期销量增加所致。

营业外收入本期较上期增加62.75%，主要原因系计入本期损益的政府补助增加所致。

利润总额本期较上期增加40.17%，主要原因系本期销量增加所致。

所得税费用本期较上期增加99.78%，主要原因系本期利润总额增加所致。

净利润本期较上期增加30.36%，主要原因系本期销量增加所致。

现金流量表项目

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度(%) |
|---------------|-------------------|-----------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 406,587,135.94 | 780,458,652.85 | -47.90% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,240,448,903.37 | -804,336,509.79 | -54.22% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 66,697,663.90 | -98,903,212.52 | 167.44% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -767,164,103.53 | -122,781,069.46 | -524.82% |

经营活动产生的现金流量净额本期较上期减少47.90%，主要原因系本期支付现金购买原材料款项增加所致。

投资活动产生的现金流量净额本期较上期减少54.22%，主要原因系购买理财产品资金滚动使用所致。

筹资活动产生的现金流量净额本期较上期增加167.44%，主要原因系本期公司实施股权激励所致。

现金及现金等价物净增加额本期较上期减少524.82%，主要原因系本期经营活动及投资活动产生的现金流量净额减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|---|--|-------------|------|----------------|
| 股改承诺 | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 高文班;高进华;高文安;高文靠;高英;高文秋;高文都;古龙粉;高斌;井沛花;密守洪 | 承诺人及其直接或间接控制的子公司(“附属公司”)目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司营业执照上所列明经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动;承诺人及附属公司在今后的任何时间不会直接或间接地以任何方式(包括但不 | 2011年04月12日 | 持续有效 | 报告期内承诺人严格履行了承诺 |

| | | | | | |
|----------------------|--------------------------------------|--|--------------------|----------------------------|--|
| | | <p>限于自营、合资或联营)参与或进行与股份公司营业执照上所列明经营范围内的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动;承诺人将充分尊重股份公司的独立法人地位,严格遵守股份公司的公司章程,保证股份公司独立经营、自主决策。</p> | | | |
| <p>其他对公司中小股东所作承诺</p> | <p>史丹利化肥股份有限公司</p> | <p>公司制定股东未来分红回报规划,如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生,在满足相关分红条件的前提下,公司应当采取现金方式分配股利,公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。</p> | <p>2012年07月03日</p> | <p>自承诺之日起至2014年12月31日</p> | <p>公司严格履行了上述承诺。 2012年度、2013年度、2014年度公司现金分红分别为3,380万元、10,985万元和14,559万元</p> |
| | <p>高文班;高进华;高文安;高英;高文靠;高斌;密守洪;井沛花</p> | <p>自承诺出具之日起的二十四个月内,不减持所持有的公司股份(包括承诺期间因送股、公积金转增股本等权益分派产生的股份),也不由公司回购</p> | <p>2015年03月04日</p> | <p>2015年3月4日至2017年3月4日</p> | <p>报告期内承诺人严格履行了承诺</p> |

| | | | | | |
|----------------------|-----|--|--|--|--|
| | | 所持有的股份。若本人违反上述承诺，将负相应的法律责任并自愿承担由此对公司造成的损失。 | | | |
| 承诺是否及时履行 | 是 | | | | |
| 未完成履行的具体原因及下一步计划（如有） | 不适用 | | | | |

四、对 2015 年度经营业绩的预计

2015 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------|--|---|-----------|
| 2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | 20.00% | 至 | 30.00% |
| 2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 59,426.27 | 至 | 64,378.46 |
| 2014 年度归属于上市公司股东的净利润（万元） | 49,521.89 | | |
| 业绩变动的的原因说明 | 公司各项业务平稳增长，销量稳定增长，毛利保持稳定，预计净利润较去年有所增长，但仍存在不确定因素。 | | |

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。